5 Kalangan feminis menuduh bahwa salah satu bias diskriminasi gender dalam
penafsiran tidak terlepas dari teresapnya israiliyat dalam berbagai tradisi Islam,
semisal Hadits atau tafsir. Mereka menuntut untuk segera diadakan rekonstruksi agar
pemahaman terhadap Al-Quran tidak bias gender. Hal ini, bisa dilihat dalam karya
tafsir-tafsir klasik semisal al-Thabari (224-310/839-923), bahkan al-Shamakhsari
(467-538/1074-1143) juga menghalalkan penggunaan israiliyat sebagai intrument
atau acuan dalam menafsirkan Al-Quran. Lihat Umar, Argument Kesetaraan Gender
Perspektif Al-Quran, 287. Lihat juga Artikel Riffat Hassan, Equel Before Allah
Woman-Man Equality in Islamic Tradition dalam The Commite on South Asian
Womwn Bulletin, vol 4, tt), 44.

al-Nisa.’ (4): 1,
QS. Al-An ‘âm (6): 98, QS. Al-A’râf (7): 189, dan QS. Al-Zumar (39 ): 6.
Gambaran yang ditangkap tentang penciptaan perempuan dalam empat surah
tersebut mengatakan bahwa manusia, laki-laki dan perempuan diciptakan dari
nafsin wâhidah. Muhammad Darwaza (1305-1404/1887-1984) menempatkan
keempat surah menjadi: QS. Al-A’râf (7): 189 berada pada urutan surah ke-
39, QS. Al-An’âm (6): 98, berada pada urutan surah ke-55, QS. Al-Zumar
(39 ): 6 diposisi surah ke- 59 dan QS. al-Nisa.’ (4): 1 diposisi surah ke- 98.
Oleh karenanya, penulis akan menjelaskan keempat surah tersebut dengan
mengacu kreasi atau urutan yang dinukil oleh Muhammad Darwaza.11

Muhammad Darwaza (1305-1404/1887-1984) menafsirkan nafsin
wâhidah dalam QS. Al-A’râf (7): 189 yang berada pada urutan surah ke-39
dalam al-Tafsîr al-Hadîts sebagai berikut; pertama Darwaza mengutip beberapa
pendapat para pakar tafsir semisal al-Thabari (w.310 H) yang mengatakan
bahwa Adam adalah manusia pertama yang diciptakan oleh Allah.

al-Ahzâb (33): 72-73.15

Ayat kedua yang mengulas tentang nafsin wâhidah yaitu QS. Al-An’âm
(6): 98, yang berada pada urutan surah ke-5 dalam al-Tafsîr al-Hadîts. Ibn
Katsîr (700-774 H.), Abu Hayyan al-Andalusi (657-745 H) dan Fakhr al-Din
al-Razi (544-604/1150-1210) menafsirkan nafsin wâhidah adalah Adam yang
darinya diciptakan manusia baik laki-laki atau perempuan. beliau merujuk

ajaran Al-Quran dan Hadits. Tolok ukurnya adalah ajaran itu dilegimitasi oleh Al-
Quran dan Hadits. Kedua ajaran isrâiliyyât yang bertentangan dengan Al-Quran dan
Hadits.

Ayat ketiga yang mengulas tentang nafsin wâhidah adalah QS. Al-Zumar
(39): 6 yang berada pada posisi surah ke- 59. Darwaza mengutip pendapat
para mufassir klasik yang hampir menemui kata sepakat mengenai penafsiran
QS. Al-Zumar (39 ): 6. Mereka adalah al-Thabari (w. 310 H), al-Khazin, Ibn
Katsir (700-774 H.), al-Zamakhshari (467-538/1074-1143), al-Thabarsi dan
al-Baghawi. mereka menegaskan bahwa ayat ini mengisyaratkan tentang asal
muasal manusia. Dikatakan, Adam diciptakan dari debu (al-turâb), kemudian
ruh ditiupkan padanya. Hawa diciptakan dari tulang rusuk sebelah kiri Adam
as.18

Darwaza menuduh bahwa penafsiran mereka berasal dari Kitab
Kejadian (Genesis) pasal 1.